

Forslag til kvalitetsstandard for bostøtte

24/7508 Åben Sag

Sagsgang

VPU, høring, VPU

Sagsfremstilling

På mødet den 24. juni 2024 behandlede Voksen- og Plejeudvalget forslag til Velfærdsplanen (del 1-3) inkl. høringssvar. I den forbindelse besluttede Voksen- og Plejeudvalget at godkende forslaget om en omlægning af bostøtten, som indebærer, at støtten til borgeren kan leveres på fire forskellige måder afhængigt af den konkrete borger og den problemstilling, som borgen har behov for støtte til. De fire former for bostøtte er støtte-café, virtuel bostøtte, gruppebostøtte og 1:1-bostøtte.

Samtidig besluttede Voksen- og Plejeudvalget, at der udarbejdes *"en ny, borgerrettet kvalitetsstandard, som skaber tydelighed om kommunens serviceniveau, og hvad borgeren kan forvente."*

På den baggrund har forvaltningen udarbejdet et forslag til en ny kvalitetsstandard for bostøtte, som forelægges Voksen- og Plejeudvalget til godkendelse. Forslaget til kvalitetsstandard er vedlagt som bilag.

Der er tale om en ny kvalitetsstandard for bostøtte, som erstatter den tidligere kvalitetsstandard for praktisk pleje og hjælp samt socialpædagogisk støtte.

Det forslås samtidig, at det eksisterende indsatskatalog for socialpædagogisk støtte, som både omfatter bostøtte og botilbud, fastholdes. Indsatskataloget er ligeledes vedlagt som bilag.

Formålet med kvalitetsstandarden for bostøtte er at skabe større tydelighed om kommunens serviceniveau på bostøtteområdet. Kvalitetsstandarden er samtidig en udmøntning af den politisk besluttede omlægning af bostøtteområdet med etablering af støtte-café, virtuel bostøtte og gruppebostøtte som supplement til den traditionelle 1:1-bostøtte.

Indførelsen af de nye støtteformer skaber bedre mulighed for fleksibilitet, individuel tilpasning og graduering i indsatsen, så borgerne støttes i at blive mere selvhjulpne i dagligdagen.

De fire former for bostøtte kan stå alene eller supplere hinanden i en samlet bostøtte-indsats til borgeren.

Den samlede beskrivelse af omlægningen af bostøtteområdet og de nye bostøtteformer fra Velfærdsplanens del 2 er vedlagt som bilag.

Kvalitetsstandarden og indsatskataloget skal sendes til høring i Handicaprådet. Høringsfristen fastsættes til den 18. november 2024

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder

Der er sammenhæng til Den fælles langsigtede strategi på Socialområdet, som bl.a. sætter fokus på fleksibilitet og midlertidighed i indsatserne for at understøtte, at borgerne er mest muligt i eget liv.

Der er også sammenhæng til analysen af handle- og omstillingsmuligheder på Socialområdet, til Udviklingsproces på Socialområdet og til Velfærdsplanen del 2.

Økonomiske konsekvenser

Det er vurderet, at der er et økonomisk potentiale i at etablere en støtte-café på 0,100 mio. kr. i 2025 stigende til 0,300 mio. kr. i 2028.

Ligeledes er det vurderet, at der er et økonomisk potentiale i øget brug af gruppebaseret bostøtte, som ligger på estimeret 0,100 mio. kr. i 2025 stigende til 0,180 mio. kr. i 2028. Der må forventes en implementeringsperiode på op til to år, før der er fuld effekt.

Der er allerede i forbindelse med beslutning i Kommunalbestyrelsen den 12. september 2024 truffet beslutning om en besparelse på 0,050 mio. kr. i 2024 stigende til 0,075 mio. kr. i 2025 - 2027 vedr. implementering af virtuel bostøtte i socialpsykiatrien.

Lovgrundlag

Lov om Social Service § 82 b

Lov om Social Service § 85.

Indstilling

Velfærdsdirektøren indstiller, at forslaget til kvalitetsstandard og indsatskatalog for bostøtte sendes til høring.

Bilag:

1 - 3676816	Åben	Uddrag af Velfærdsplan del 2 vedr. omlægning af bostøtteområdet	(97319/24)	(H)
2 - 3681340	Åben	Kvalitetsstandard - Bostøtte	(101185/24)	(H)
3 - 3681337	Åben	Indsatskatalog - Socialpædagogisk støtte	(101182/24)	(H)